
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI A 
LARGO XXV APRILE: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER CARATTERIZZAZIONE 
FONDAZIONE E SOTTOFONDAZIONE STRADALE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr  106  del  26  novembre  2018 
“Aggiornamento  /modifica  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  pubblici 
2018/2020  ed  in  particolare  ell’elenco  annuale  2018”  è  stata  approvata  la 
variazione del programma conseguente alla variazione di bilancio ed è stato 
inserito il progetto relativo alla “Manutenzione straordinaria da via Zavattari a 
largo XXV Aprile”:  con Deliberazione di  Giunta Comunale nr  294/2019 ne è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  nr  2706  del  19  dicembre   2019  è  stata 
indetta la gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura 
negoziata tramite manifestazione di interesse da espletarsi sulla piattaforma 
Sintel Aria Spa di Regione Lombardia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del 
d.lgs. 50/2016 (importo a base d'asta € 318.501,48 + I.V.A. al 22% oltre a € 
24.320,00 + I.V.A. al 22% per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

-  con Determinazione Dirigenziale nr 648 del 31 maggio 2020 le lavorazioni 
sono state definitIVAmente aggiudicate all’impresa DEA COSTRUZIONI Srl con 
sede  in  via  Tommaso  Piano  n.  16,  Cassino  (FR),  P.IVA  03012960609,  in 
avvalimento con EDILVERDE Srl con sede in via campo Stefano n. 12, Belmonte 
Castello (FR), P.IVA 02163840602.

Dato  atto  che  l'ufficio  Direzione  Lavori  ha  la  necessità  di  eseguire  delle 
verifiche  tecniche  sulle  caratteritiche  della  fondazione  e  sottofondazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
78

 / 
28

/0
8/

20
20



stradale  da  via  Zavattari  a  largo  XXV  Aprile  prima  di  procedere  con  la 
realizzazione della nuova pavimentazione stradale.

Considerato che:

- in data 03 agosto 2020 sono iniziati i lavori come da verbale consegna lavori 
acquisito agli atti al prot. gen. nr 0120199/2020);

- le lavorazioni in corso prevedono la demolizione del manto lapideo esistente 
con la pulizia del fondo, al fine di procedere alla posa in opera del nuovo manto 
bituminoso;

-  è  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  l’esecuzione  delle 
prove/campionamenti  per  la  caratterizzazione  della  fondazione  e 
sottofondazione  stradale  da  via  Zavattari  a  largo  XXV  Aprile  al  fine  di 
constatare  le  caratteristiche  di  portanza  del  sottofondo  e  dello  strado  di 
fondazione.

A tal fine è stata contattata la ditta GEOLAB Srl con sede in via Cernaia, 24 – 
Brescia – P.IVA 01985350170 che per l’esecuzione dell’indagine di definizione 
delle caratteristiche di portanza del sottofondo e dello strato di fondazione su 
almeno 4 punti distribuiti lungo il tratto stradale oggetto di studio ha fornito 
l’offerta n.267/20/ob (acquisita agli atti al prot. gen. nr 0120345/2020), per un 
totale di € 975,00 oltre IVA al 22% prevista per legge.

Ritenuto che:
- trattandosi di prestazione di importo inferiore a € 5.000,00, per l’affidamento 
e la relatIVA forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nella  L.  nr  296/2006,  art.  1  comma  450  così  come  modificato  dalla  L.  nr 
145/2018, art. 1 comma 130 ai sensi del quale, per la PA è ammesso l’acquisto 
di beni e servizi anche al di fuori del Mercato Elettronico.

Dato atto che:
- l’importo della fornitura pari a € 975,00 oltre IVA al 22% prevista è irrisorio e 
pertanto trova applicazione quanto disposto dalla L. nr 296/2006, art. 1 comma 
450;

-  con  riferimento  alla  ditta  sopra  riportata  non  sono  state  individuate 
annotazioni su casellario ANAC;

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributIVA  della  ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC on line);

-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento delle prestazioni, esclusIVAmente con le modalità di cui all’art. 3 
della L. 136/2010, e precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente 
dedicato.

Ritenuto necessario ed indispensabile procedere con l’indagine di definizione 
delle caratteristiche di portanza del sottofondo e dello strato di fondazione di 
cui sopra.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
78

 / 
28

/0
8/

20
20



Considerato altresì che:
-  l’offerta  n.267/20/ob  (acquisita  agli  atti  al  prot.  gen.  nr  0120345/2020 
presentata dalla ditta GEOLAB Srl con sede in via Cernaia, 24 – 25124 Brescia – 
P.IVA  01985350170  per  l’esecuzione  dell’indagine  di  definizione  delle 
caratteristiche  di  portanza  del  sottofondo  e  dello  strato  di  fondazione  su 
almeno 4 punti distribuiti lungo il tratto stradale oggetto di studio, per un totale 
di € 975,00 oltre IVA al 22% prevista per legge è ritenuta congrua rispetto ai 
prezzi di mercato;

-l’importo di € 975,00 oltre IVA al 22% prevista per legge trova copertura in 
parte  degli  impegni  già  assunti  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr 
294/2019.

Visti:
- il d.lgs. 267/2000  e s.m.i.
- la Legge 296/2006 e s.m.i.
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
- l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finalnziaria

Richiamati i seguenti atti:  D. C.C. nr 106/2018 - D. G.C. nr 294/2019  - D.D. nr 
2706/2019 - D.D. nr 648/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
78

 / 
28

/0
8/

20
20



Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità Reti.

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai  sensi  del  d.lgs.  50/2016 è il  geom. Pasquale Pescatore,  Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità Reti.

Visti:
-  gli artt. 151 e 183 del d.lgs. nr 267/2000, nonché il  Regolamento Comunale 
di contabilità;

-  la  proposta  acquisita  agli  atti  prot.  gen.  nr  0126084  del  18/08/2020  del 
Responsabile del Procedimento relativamente all’affidamento delle prestazioni 
in questione alla ditta lavorazioni GEOLAB Srl  con sede in via Cernaia, 24 – 
Brescia – P.IVA 01985350170.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di dare atto della proposta acquisita agli atti prot. gen. nr 0126084 del 
18/08/2020 del Responsabile del Procedimento relativamente all’affidamento 
delle prestazioni in questione alla ditta lavorazioni GEOLAB Srl con sede in via 
Cernaia, 24 – Brescia – P.IVA 01985350170.

-  di  affidare  l’incarico  di  indagine  e  di  definizione  delle  caratteristiche  di 
portanza del sottofondo e dello strato di fondazione stradale da via Zavattari a 
largo XXV Aprile alla ditta GEOLAB Srl con sede in via Cernaia, 24 – Brescia – 
P.IVA 01985350170 per una spesa di € 975,00 oltre IVA al 22% prevista per 
legge  come  da  offerta  n.267/20/ob  (acquisita  agli  atti  al  prot.  gen.  nr 
0120345/2020);

- di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 1.189,50 comprensiva di IVA al 22% 
prevista  per  legge,   trova  copertura  nel  quadro  economico  del  progetto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
78

 / 
28

/0
8/

20
20



approvato con Deliberazione di Giunta Comunale nr 294/2019 nelle somme a 
disposizione al cap. 32725 nella gestione dei residui del Bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 32725

RIQUALIFI
CAZIONE 
PIAZZA 
TRENTO E 
TRIESTE E 
PIAZZE 
LIMITROFE

2020109012 10052 1.189,50

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: GEOLAB 
SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z652DE9B8F;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004750005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
78

 / 
28

/0
8/

20
20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI A LARGO XXV 

APRILE:  

AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  CARATTERIZZAZIONE  FONDAZIONE  E 

SOTTOFONDAZIONE  STRADALE  

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z652DE9B8F - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI A LARGO XXV APRILE

Affidatario: GEOLAB SRL 

P.Iva/ C.F. affidatario: 01985350170

Importo dell’affidamento:975,00

Data inizio affidamento:25-08-2020

Data fine affidamento:3-09-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
78

 / 
28

/0
8/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI 
A LARGO XXV APRILE: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER CARATTERIZZAZIONE FONDAZIONE E 
SOTTOFONDAZIONE STRADALE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1117 
del 24/08/2020.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n. 294 del 07/11/19 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Banco BPM Spa 
assunto con determinazione dirigenziale n. 2390 del 04/12/19 contratto in data 
16/12/19 (mutuo di € 4.917.268,14.= destinato a opere diverse) ed è imputata 
come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 32725 RIQUA
LIFICA
ZIONE 

202010
9012

10052 1.189,5
0

1459/2
020 
SUB 

Mutuo 
Banco 
BPM

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
03

78
 / 

28
/0

8/
20

20



PIAZZ
A 
TRENT
O E 
TRIES
TE E 
PIAZZ
E 
LIMIT
ROFE

626/20
20

Monza, 25/08/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
17

 d
el

 2
4/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
03

78
 / 

28
/0

8/
20

20


